<sup>34</sup> ASNa, *Regia Camera della Sommaria, Relevi originali*, vol. 287, cc. 297-304.

<sup>35</sup> «Videlicet pheudum Cabeni nominatum de Paganis in pertinentiis Caleni in provincia Terre Laboris, pheudum Ayrole de dicta provincia situm in terra Laneii, pheudum Trentole nominatum de Petro de Ebulo in territorio Aversano, pheudum Pontis Albaneti in provincia Capitanate, cui quondam [nel ms. *quidam*] magnifico Oliviero presens Ioannes Baptista succedit et succedere intendit in omnibus bonis et pheudis predictis tamquam eius filius primogenitus ut supra et presens exponens successit in (...) bonis et pheudis, videlicet in mero et mixto imperio casalis Montanarie provincie Terre Laboris, cum reliqua iura ipsius casalis sint ecclesie Sancti Laurentii civitatis Averse extra moenia in inmunitate, maxaria et bona Dalfane et Longanella sita in territorio Suesse»: ASNa, *Regia Camera della Sommaria, Relevi originali*, vol. 3, cc. 43-65.

<sup>36</sup> Vitale, *Élite* cit., pp. 79-81.

<sup>37</sup> Caracciolus, *Vitae* cit., cc. 255v-256r.

<sup>38</sup> Caracciolus, *Epistula de statu* cit., in *Opuscoli storici* cit., pp. 156-157.

Così Tristano in merito al secondogenito:

Natum secundum [nel ms. *natus secundus*], ne domi vitam inventam inertem transigeret, gentili nostro, armorum duci et oppidorum plurimorum domino, ad militiam perdiscendam tradidi. (...) Quippe filium, quem militiae dicaveram, utpote nobilitatis nostrae precipuo et peculiari exercitamento – eo enim et honores et opes sibi nostri parere assuerunt (...) –, immatura morte amisi<sup>39</sup>.

E più avanti a proposito del terzogenito:

Iuri siquidem civili incumbibat in quo vero [nel ms. *non*] adeo profecerat, ut admirandus etiam doctoribus suis brevi devenerit; nam et acumen ingenii memorieque tenacitatem conventus idem [nel ms. *iddem*] ius studentium dissertando admirabantur, insignirique doctoratu omnes dignum censebant. Polluerat enim, et si pene puer, humanitatis – quas dicunt – litteris, quibus aptissimus erat; nihilominus, mihi sororique comiti<bus> hortantibus, ut rem, nomen maius fortunisque ampliores paraturam, sectaretur, libenter obsecutus est praefestinus leges amplexus. Hunc, non ut alterum extin<c>tum audivi, sed meis in ulnis exalare animam vidi, quo profecto verum agnovi acrius esse visum malum quam auditum<sup>40</sup>.

Alcuni aspetti colpiscono. La carriera militare è l'esito coerente, per un nobile napoletano, della formazione ricevuta da giovane nei seggi cittadini e diventa un ambito privilegiato in cui ottenere gli onori e la ricchezza consoni allo *status* nobiliare. Ma non è tutto qui. La *virtus* non è solo attitudine guerriera, ma anche inclinazione alle *litterae* e *acumen ingenii*; ed ecco che si profila, senza alcuna contraddizione latente, un nuovo modo per il giovane nobile di realizzarsi: il servizio burocratico nei *regia officia* quale via per il dinamismo sociale ed espressione dei processi di *anoblissement*. Su questi temi ritornerò in seguito; ciò che mi preme sottolineare qui è come, nella composizione della sua autobiografia, Tristano abbia esaltato nella dimensione del servizio i suoi figli che, anzi, diventano il prototipo di giovane educato secondo i valori della *nobilitas neapolitana*.